
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Sexta-feira •  01 de março de 2019 •  Ano III • Edição Nº 613

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  S É R G I O  L U I Z  S I L V A  P A S S O S

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ............................................................................ 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

EXTRATO (CONTRATO Nº 005/2019) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 006/2019) ............................................................................ 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 007/2019) ............................................................................ 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 008/2019) ............................................................................ 6
EXTRATO (CONTRATO Nº 009/2019) ............................................................................ 7
EXTRATO (CONTRATO Nº 010/2019) ............................................................................ 8
EXTRATO (CONTRATO Nº 011/2019) ............................................................................ 9
EXTRATO (CONTRATO Nº 012/2019) ........................................................................... 10
EXTRATO (CONTRATO Nº 013/2019) ........................................................................... 11
EXTRATO (CONTRATO Nº 014/2019) ........................................................................... 12
EXTRATO (CONTRATO Nº 015/2019) ........................................................................... 13
EXTRATO (CONTRATO Nº 016/2019) ........................................................................... 14
EXTRATO (CONTRATO Nº 018/2019) ........................................................................... 15

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO ..................................... 16
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 16

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2019) ................................................................... 16
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2019) ................................................................... 17
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2019) ................................................................... 18
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2019) ................................................................... 19
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2019) ................................................................... 20
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2019) ................................................................... 21
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2019) ................................................................... 22
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2019) ................................................................... 23
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 097/2018) ............................................ 24

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES ............................................... 25
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 25



Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Sexta-feira •  01 de março de 2019 •  Ano III • Edição Nº 613

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  S É R G I O  L U I Z  S I L V A  P A S S O S

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 031/2019) ........................................................................... 25
EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2019) ............................................................... 26



Sexta-feira
01 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 613

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 005/2019)

 
 

AVISO 
     

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ nº 12.345.078/0001-27 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2019-FMS 
 
 Processo Administrativo nº 150/2018. Modalidade: Credenciamento nº 001/2018. Objeto: Contratação de 
empresa especializada em serviços médicos para prestação de serviços de plantões com médicos clinico geral 
para atendimento de segunda a sexta-feira no Hospital Municipal Nossa Senhora da Saúde, sede deste Município, 
Vigência: 05.02.2019 a 31.12.2019. Recurso Orçamentário: 06.06.000 / 3.3.9.0.39 / 2.031 / 02/14. 
CONTRATADA: SERVIÇOS MEDICOS ACACIA LTDA-ME. CNPJ: nº 17.658.716/0001-83: Data: 05/02/2019 
Valor total estimado: R$455.400,00(Quatrocentos e cinquenta e cinco mil e quatrocentos reais), 
CONTRATANTE: Sérgio Luiz Silva Passos e Isa Carla Silva Feitosa. 
 
 
 
 
. 
 

 



Sexta-feira
01 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 613

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 006/2019)

 
 

AVISO 
     

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ nº 12.345.078/0001-27 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2019-FMS 
 
 Processo Administrativo nº 150/2018. Modalidade: Credenciamento nº 001/2018. Objeto: Contratação de 
empresa especializada em serviços médicos para prestação de serviços de plantões nos finais de semana e 
feriados com Médicos Clinico Geral para atendimento no Hospital Municipal Nossa Senhora da Saúde, sede deste 
Município, Vigência: 05.02.2019 a 31.12.2019. Recurso Orçamentário: 06.06.000 / 3.3.9.0.39 / 2.031 / 02/14. 
CONTRATADA: SERVIÇOS MEDICOS ACACIA LTDA-ME. CNPJ: nº 17.658.716/0001-83: Data: 05/02/2019 
Valor total estimado: R$220.000,00(Duzentos e vinte mil reais ), CONTRATANTE: Sérgio Luiz Silva Passos e Isa 
Carla Silva Feitosa. 
 
 
 
 
. 
 

 



Sexta-feira
01 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 613

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 007/2019)

 
 

AVISO 
     

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ nº 12.345.078/0001-27 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2019-FMS 
 
 Processo Administrativo nº 150/2018. Modalidade: Credenciamento nº 001/2018. Objeto: Contratação de 
empresa especializada em serviços médicos para prestação de serviços com médico clinico geral para realização 
de pequenas cirurgia no Hospital Municipal Nossa Senhora da Saúde, sede deste Município. Vigência: 
05.02.2019 a 31.12.2019. Recurso Orçamentário: 06.06.000 / 3.3.9.0.39 / 2.031 /02/14. CONTRATADA: 
SERVIÇOS MEDICOS ACACIA LTDA-ME. CNPJ: 17.658.716/0001-83: Data: 05/02/2019 Valor total estimado: 
R$66.000,00(Sessenta e seis mil reais ) CONTRATANTE: Sérgio Luiz Silva Passos e Isa Carla Silva Feitosa. 
 
 
 
 
. 
 

 



Sexta-feira
01 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 613

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 008/2019)

 
 

AVISO 
     

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ nº 12.345.078/0001-27 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2019-FMS 
 
 Processo Administrativo nº 150/2018. Modalidade: Credenciamento nº 001/2018. Objeto: Contratação de 
empresa especializada em serviços médicos para prestação de serviços com médicos Ultrassonografista, 
atendendo na sede deste Município Vigência: 05.02.2019 a 31.12.2019. Recurso Orçamentário: 06.06.000 / 
3.3.9.0.39 / 2.031 /02/14. CONTRATADA: SERVIÇOS MEDICOS ACACIA LTDA-ME. CNPJ: 17.658.716/0001-83: 
Data: 05/02/2019 Valor total estimado: R$77.000,00(Setenta e sete mil reais ), CONTRATANTE: Sérgio Luiz 
Silva Passos e Isa Carla Silva Feitosa. 
 
 
 
 
. 
 

 



Sexta-feira
01 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 613

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 009/2019)

 
 

AVISO 
     

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ nº 12.345.078/0001-27 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2019-FMS 
 
 Processo Administrativo nº 150/2018. Modalidade: Credenciamento nº 001/2018. Objeto: Contratação de 
empresa especializada em serviços médicos para prestação de serviços de exames de eletrocardiograma, na 
sede deste Município Vigência: 05.02.2019 a 31.12.2019. Recurso Orçamentário: 06.06.000 / 3.3.9.0.39 / 2.031 
/02/14. CONTRATADA: SERVIÇOS MEDICOS ACACIA LTDA-ME. CNPJ: nº 17.658.716/0001-83: Data: 
05/02/2019 Valor total: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais) CONTRATANTE: Sérgio Luiz Silva 
Passos e Isa Carla Silva Feitosa. 
 
 
 
 
. 
 

 



Sexta-feira
01 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 613

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 010/2019)

 
 

AVISO 
     

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ nº 12.345.078/0001-27 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2019-FMS 
 
 Processo Administrativo nº 150/2018. Modalidade: Credenciamento nº 001/2018. Objeto: Contratação de 
empresa especializada em Ortopedia para prestação de serviços como medico Ortopedista Dr. João Carneiro 
Carmélio Neto com CRM-21570 para atendimento na sede deste Município, Vigência: 05.02.2019 a 31.12.2019. 
Recurso Orçamentário: 06.06.000 / 3.3.9.0.39 / 2.031 / 02/14. CONTRATADA: CLINICA MEDICA 
ODONTOLÓGICA E FISIOTERAPEUTICA DE JACOBINA LTDA CNPJ: 05.611.916/0001-00 Data: 05/02/2019 
Valor total: R$44.000,00 (Quarenta e quatro mil reais), CONTRATANTE: Sérgio Luiz Silva Passos e Isa Carla 
Silva Feitosa. 
 
 
 
 
. 
 

 



Sexta-feira
01 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 613

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 011/2019)

 
 

AVISO 
     

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ nº 12.345.078/0001-27 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2019-FMS 
 
 Processo Administrativo nº 150/2019. Modalidade: Credenciamento nº 001/2018. Objeto: Contratação de 
profissional (pessoa física) especializado em odontologia para prestação de serviço na USF Vereador Reinaldo 
Jose Antônio, sede deste município, com carga horaria de 40 horas semanais.  Vigência: 05.02.2019 a 
31.12.2019. Recurso Orçamentário: 06.06.000 / 3.3.9.0.36 / 2.028 / 02/14. CONTRATADA: ALLEF FELIPE 
OLIVEIRA LEAL RIBEIRO, CPF: 053.205.315-08 Data: 05.02.2019 Valor Total Estimado: R$38.500,00(Trinta e 
oito mil e quinhentos reais).CONTRATANTE: Sérgio Luiz Silva Passos e Isa Carla Silva Feitosa. 
 
 
 
 
. 
 

 



Sexta-feira
01 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 613

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 012/2019)

 
 

AVISO 
     

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ nº 12.345.078/0001-27 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2019-FMS 
 
 
 Processo Administrativo nº 150/2018. Modalidade: Credenciamento nº 001/2018. Objeto: Contratação de 
profissional (pessoa física) especializado em odontologia para prestação de serviço na USF Antônio Ramalho, 
sede deste município, com carga horaria de 40 horas semanais Vigência: 05.02.2019 a 31.12.2019. Recurso 
Orçamentário: 06.06.000 / 3.3.9.0.36 / 2.028 / 02/14. CONTRATADA: LUIS FERNANDO GAMA BEZERRA CPF: 
060.519.075-56 Data: 05.02.2019 Valor Total Estimado R$38.500,00 (Trinta e oito mil e quinhentos reais) 
CONTRATANTE: Sérgio Luiz Silva Passos e Isa Carla Silva Feitosa. 
 
 
 
 
. 
 

 



Sexta-feira
01 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 613

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 013/2019)

 
 

AVISO 
     

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ nº 12.345.078/0001-27 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2019-FMS 
 
 
 Processo Administrativo nº 150/2019. Modalidade: Credenciamento nº 001/2018 Objeto: Contratação de 
profissional (pessoa física) especializado em medicina para prestação de serviço como médico da Unidade da 
Saúde da Família Antônio Ramalho, sede deste município, com carga horaria de 40 horas semanais Vigência: 
05.02.2019 a 31.12.2019. Recurso Orçamentário: 06.06.000 / 3.3.9.0.39 / 2.028 /02/14. CONTRATADA: 
SERGIO AYALA SOUZA DA SILVA DE ASSIS CPF: 686.624.085-91 Data: 05.02.2019 Valor Total Estimado: 
R$110.000,00(Cento e dez mil reais),  CONTRATANTE: Sérgio Luiz Silva Passos e Isa Carla Silva Feitosa. 
 
 
 
 
 
. 
 

 



Sexta-feira
01 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 613

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 014/2019)

 
 

AVISO 
     

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ nº 12.345.078/0001-27 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2019-FMS 
 
 Processo Administrativo nº 150/2018. Modalidade: Credenciamento nº 001/2018. Objeto: Contratação de 
profissional (pessoa física) especializada em Educação Física para prestação de serviço como Educadora Física 
do Município, na sede deste município, com carga horaria de 20 horas semanais. Vigência: 06.02.2019 a 
31.12.2019. Recurso Orçamentário: 06.06.000 / 3.3.9.0.36 / 2.028 / 02/14. CONTRATADA: MARIANA 
BEZERRA DA SILVA, CPF: 044.904.665-60 Data: 06.02.2019 Valor Total Estimado: R$16.500,00(dezesseis mil 
quinhentos reais),  CONTRATANTE: Sérgio Luiz Silva Passos e Isa Carla Silva Feitosa. 
 
 
 
 
. 
 

 



Sexta-feira
01 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 613

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 015/2019)

 
 

AVISO 
     

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ nº 12.345.078/0001-27 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2019-FMS 
 
 Processo Administrativo nº 150/2019. Modalidade: Credenciamento nº 001/2018. Objeto: Contratação de 
profissional (pessoa física) especializado em medicina para prestação de serviço como médico da Unidade da 
Saúde da Família Vereador Reinaldo Jose Antônio, sede deste município, com carga horaria de 40 horas 
semanais Vigência: 08.02.2019 a 31.12.2019. Recurso Orçamentário: 06.06.000 / 3.3.9.0.36 / 2.028 / 02/14. 
CONTRATADA: RAUL PLAZA CUENCA CPF: 229.543.528-50 Data: 08.02.2019 Valor Total Estimado: 
R$110.000,00 (Cento e dez mil reais).CONTRATANTE: Sérgio Luiz Silva Passos e Isa Carla Silva Feitosa. 
 
 
 
 
. 
 

 



Sexta-feira
01 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 613

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 016/2019)

 
 

AVISO 
     

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ nº 12.345.078/0001-27 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2019-FMS 
 
 Processo Administrativo nº 150/2019. Modalidade: Credenciamento nº 001/2018 Objeto: Contratação de 
empresa especializada em serviços médicos para prestação de serviços com Médico Psiquiatra para o Centro de 
Atenção Psicossocial- CAPS, sede deste Município. Vigência: 11.02.2019 a 31.12.2019. Recurso Orçamentário: 
06.06.000 / 3.3.9.0.39 / 2.028 /02/14. CONTRATADA: RANIERE RICARTE DE FREITAS, inscrita no CNPJ: 
29.534.206/0001-83 Data: 11.02.2019 Valor Total Estimado: R$44.000,00 (quarenta e quatro mil reais), 
CONTRATANTE: Sérgio Luiz Silva Passos e Isa Carla Silva Feitosa. 
 
 
 
 
 
. 
 

 



Sexta-feira
01 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 613

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 018/2019)

 
 

AVISO 
     

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ nº 12.345.078/0001-27 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 018/2019-FMS 
 
 Processo Administrativo nº 150/2018. Modalidade: Credenciamento nº 001/2018. Objeto: Contratação de 
profissional (pessoa física) especializado em medicina para prestação de serviço como médico da Unidade da 
Saúde da Família do Povoado de Genipapo, com carga horaria de 40 horas semanais. Vigência: 13.02.2019 a 
31.12.2019. Recurso Orçamentário: 06.06.000 / 3.3.9.0.36 / 2.028 / 02/14. CONTRATADA: VALTER FERREIRA 
ROCHA, CPF: 019.778.735-53 Valor total estimado: R$110.000,00(Cento e dez mil reais) CONTRATANTE: 
Sérgio Luiz Silva Passos e Isa Carla Silva Feitosa. 
 
 
 
 
. 
 

 



Sexta-feira
01 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 613

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAÚDE – BA 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº023/2019 
 

Processo Administrativo nº036/2019. Objeto: Prestação de serviço de manutenção 

do Site Oficial do Município, hospedagem, E-mails institucionais e Suporte e 

Atualização da Transparência para atender o Município de Saúde Data: 01/02/2019. 

Fundamento Legal: Inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, alterado Decreto 

Federal nº 9.412/18, regulamentado pelo Decreto Municipal nº105/2018. 

CONTRATADA: E.S. PEREIRA – ME CNPJ: 08.807.440/0001-67 Valor: R$ 5.995,00 

(Cinco mil novecentos e noventa e cinco reais), Ratificação: Sérgio Luiz Silva Passos 

– Prefeito Municipal. 



Sexta-feira
01 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 613

- 1 7 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAÚDE – BA 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2019 
 

Processo Administrativo nº037/2019. Objeto: Aquisição de quadro (medindo 1,00 x 

1,50) com imagens aéreas da sede do Município de Saúde, incluído arquivo digital 

Data: 04/02/2019. Fundamento Legal: Inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, 

alterado Decreto Federal nº 9.412/18, regulamentado pelo Decreto Municipal 

nº105/2018. CONTRATADA: LA FOTOS AEREAS LTDA CNPJ: 23.622.877/0001-10 

Valor: R$ 3.200,00(Três mil e duzentos reais).Ratificação: Sérgio Luiz Silva Passos – 

Prefeito Municipal. 



Sexta-feira
01 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 613

- 1 8 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAÚDE – BA 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº025/2019 
 

Processo Administrativo nº038/2019. Objeto: locação e monitoramento de Aplicativo 

Escolar para Plataforma Android, que tem por objetivo disponibilizar informações para pais e 

responsáveis dos alunos do Colégio Municipal Osvaldo Pereira do Município de Saúde. 

Data: 04/02/2019. Fundamento Legal: Inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, alterado 

Decreto Federal nº 9.412/18, regulamentado pelo Decreto Municipal nº105/2018. 

CONTRATADA: E.S. PEREIRA – ME CNPJ: 08.807.440/0001-67 Valor: R$13.563,00 

(Treze mil quinhentos e sessenta e três reais), Ratificação: Sérgio Luiz Silva Passos – 

Prefeito Municipal. 



Sexta-feira
01 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 613

- 1 9 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAÚDE – BA 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº027/2019 
 

Processo Administrativo nº041/2019. Objeto: Contratação de empresa para 

fornecimento de forma parcelada de combustíveis (gasolina e óleo diesel), para 

abastecimento da frota municipal do Município de Saúde. Data: 12/02/2019. 

Fundamento Legal: Inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, alterado Decreto 

Federal nº 9.412/18, regulamentado pelo Decreto Municipal nº105/2018. 

CONTRATADA: I P WANDERLEY E CIA LTDA CNPJ: 73.696.330/0001-65 Valor: 
R$17.511,88 (Dezessete mil quinhentos e onze reais e oitenta e oito centavos). 

Ratificação: Sérgio Luiz Silva Passos – Prefeito Municipal. 



Sexta-feira
01 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 613

- 2 0 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAÚDE – BA 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2019 
 

Processo Administrativo nº044/2019. Objeto: Prestação de serviço de recapagem 

de pneus nos veículos que fazem parte da frota do Município de Saúde. Data: 
22/02/2019. Fundamento Legal: Inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, alterado 

Decreto Federal nº 9.412/18, regulamentado pelo Decreto Municipal nº105/2018. 

CONTRATADA: RPJ PNEUS LTDA CNPJ: 06.168.919/0001-75 Valor: R$ 13.780,00 

(Treze mil setecentos e oitenta reais). Ratificação: Sérgio Luiz Silva Passos – Prefeito 

Municipal. 



Sexta-feira
01 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 613

- 2 1 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAÚDE – BA 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2019 
 

Processo Administrativo nº045/2019. Objeto: Contratação de empresa para execução de 

serviço de drenagem de aguas pluviais com recuperação de pavimentação no Município de 

Saúde. Data: 22/02/2019. Fundamento Legal: Inciso I, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, 

alterado Decreto Federal nº 9.412/18, regulamentado pelo Decreto Municipal nº105/2018. 

CONTRATADA: C L TRANSPORTE DE CARGAS E PASSAGEIROS – EIRELI CNPJ: 
00.577.306/0001-05 Valor: R$ 32.693,52 (Trinta e dois mil seiscentos e noventa e três reais 

e cinquenta e dois centavos)., Ratificação: Sérgio Luiz Silva Passos – Prefeito Municipal. 



Sexta-feira
01 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 613

- 2 2 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAÚDE – BA 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2019 
 

Processo Administrativo nº047/2019. Objeto: Contratação de profissional para 
prestar serviços na reelaboração do Plano de Carreira dos Profissionais do Magistério 
do Município de Saúde. Data: 22/02/2019. Fundamento Legal: Inciso II, do artigo 24, 
da Lei nº 8.666/93, alterado Decreto Federal nº 9.412/18, regulamentado pelo Decreto 
Municipal nº105/2018 CONTRATADA: ISABEL CONCEIÇÃO COSTA DA SILVA CPF: 
994.907.735-49 Valor: R$16.000,00 (Dezesseis mil reais). Ratificação: Sérgio Luiz 
Silva Passos – Prefeito Municipal. 



Sexta-feira
01 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 613

- 2 3 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAÚDE – BA 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2019 
 

Processo Administrativo nº048/2019. Objeto: Contratação de artista para 

apresentação musical/cultural para o Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Vinculo (Idoso) do Município de Saúde. Data: 22/02/2019. Fundamento Legal: Inciso 

II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93. CONTRATADA: ALEXSANDRO DA SILVA 

SANTOS. CPF: 929.360.405-15 Valor: R$1.263,20 (Um mil duzentos e sessenta e 

três reais e vinte centavos). Ratificação: Sérgio Luiz Silva Passos – Prefeito 

Municipal. 



Sexta-feira
01 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 613

- 2 4 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 097/2018)

 
 

 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1º Termo Aditivo de prorrogação de prazo ao contrato nº. 097/2018PMS, que entre si firmaram o(a) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa MANUPA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 

E FERRAMENTAS EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 03.093.776/0001-91. Objeto: AQUISIÇÃO DE 

VEÍCULOS 0KM, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA EDUCAÇÃO DESTE 

MUNICÍPIO.  Acréscimo de 02 (dois) meses  a parti de 02/01/2019 com término em 31/03/2019, 

devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. 

 

Saúde - BA, 28 de Dezembro de 2018. 

 

SÉRGIO LUIZ SILVA PASSOS 
Prefeito Municipal 

 
 



Sexta-feira
01 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 613

- 2 5 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 031/2019)

                  
 

EXTRATO DE CONTRATO  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

 
 
CONTRATO Nº 031/2019-PMS 
 
 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SAÚDE, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público 
interno, com Praça Rui Barbosa, 29, Centro, nesta cidade, C.N.P.J (M.F.) 14.197.628/0001-33, 
representado neste ato pelo Prefeito Sr. Sergio Luiz Silva Passos. 
  
CONTRATADA: VANIA PESSOA JORNANE BARBOSA SANTOS CPF.:000.539.585-27, 
RG:01994789-53    Endereço: Rua Caminho 3,  19, Jacobina II - Jacobina-BA 

 

OBJETO: Contratação de profissional para prestar serviços como palestrante na Jornada Pedagógica 
2019 para realizar palestra com o tema: “Como se aprende em neurociência, implicações com a 
prática”, com carga horária de 4 horas no dia 07/02/2019. 
 
PERÍODO DE VIGÊNCIA: 07/02/2019 até 07/03/2019. 
 
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
  

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - 05.05.000 / 2036 / 33.90.36.00 / 01/95 
 
 
Saúde - Bahia, 07 de fevereiro de 2019. 
 
 
 

SERGIO LUIZ SILVA PASSOS 

Prefeito Municipal 
 
 
 

VANIA PESSOA JORNANE BARBOSA SANTOS 

CPF.:000.539.585-27 
CONTRATADO 

 



Sexta-feira
01 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 613

- 2 6 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2019)

 

RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE 007/2019 
 

 

Pelo presente ratifico a situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 007/2019, 
OBJETO: prestar serviços como palestrante na Jornada Pedagógica 2019 para realizar 
palestra com o tema: “Como se aprende em neurociência, implicações com a prática”, com 
carga horária de 4 horas no dia 07/02/2019, CONTRATADA: VANIA PESSOA JORNANE 
BARBOSA SANTOS CPF.: 000.539.585-27, considerando o preço praticado no mercado 
sendo o valor estimado da contratação de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

 
 

SÉRGIO LUIZ SILVA PASSOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 005/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 006/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 007/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 008/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 009/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 010/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 011/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 012/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 013/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 014/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 015/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 016/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 018/2019)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2019)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2019)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2019)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2019)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2019)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2019)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2019)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2019)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 097/2018)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 031/2019)
	EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2019)



		2019-03-01T03:11:36-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




